
 REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique d’Alger 

Mémoire de projet de fin d’études 

Pour l’obtention du diplôme D’Ingénieur d’État en Génie de l’Environnement 

Thème : 

Impact des processus de traitement des boues sur la 

production de biogaz 

Présenté par Mlle. Rania SAADI 

Composition de Jury :  

Présidente:                 Mme Chahinez TCHEKIKEN           Maître de Conférences B (ENP) 

Examinatrice :                 Mme Rym SALAH                       Maître de Conférences A (ENP) 

 

 
ENP 2022 

Sous la direction de :       Mr Abdelkader NAMANE              Professeur (ENP) 
[...]
Lors du traitement des eaux usées dans les stations d’épuration, l’eau épurée est rejetée 

directement dans le milieu naturel. Tandis que les résidus de ce traitement sont rassemblés dans 

des suspensions plus ou moins concentrées appelées boues. 

Parmi ces résidus, on distingue : 

 Les matières particulaires décantables directement ou issues d'un procédé physico-

chimique. 

 Les micro-organismes en excès issus de la transformation des matières organiques 

dissoutes. 

 Les matières minérales non biodégradables [28]. 

I.8. Les différents types de boues 

Selon la nature de traitement implémenté, on distingue : 

I.8.1. Les boues primaires 

Ces boues sont composées de particules de grosses tailles et de forte densité puisqu’elles sont issues 

du procédé de décantation primaire. Il est donc facile d'augmenter leur concentration par 

épaississement statique et présentent une bonne aptitude à la déshydratation. Aussi, ces boues sont 

très fermentescibles car riches en matières organiques et minérales [28].  

I.8.2. Les boues secondaires  

Les boues secondaires, également appelées boues biologiques, sont issues d’une seconde 

décantation se produisant dans un bassin de clarification, suite au traitement biologique qui est 

possible grâce à la disponibilité de micro-organismes dans les eaux usées. 

Les bactéries épuratrices utilisent l'oxygène dissous pour favoriser la croissance du floc biologique, 

ces derniers facilitent la rétention par décantation de la biomasse au sein du clarificateur. La taille 

et la qualité des flocs biologiques dépendent de la charge massique, de la part d’auto-oxydation de 

la biomasse et des caractéristiques des eaux usées d’entrée.  

Caractérisées par un taux de Matières Volatiles en Suspension (MVS) élevé (> 65%) et d’une 

concentration en Matière Sèche (MS) faible (<10 g/l), les boues secondaires présentent une 



Chapitre 2  Origine et traitement des boues 

 

24 

 

aptitude passable à la déshydratation. Une partie de ces boues est renvoyée vers les bassins 

d’aération afin d’y maintenir la population bactériennes [28] [29]. 

I.8.3. Les boues tertiaires 

Certaines stations d’épurations, et pour des raisons particulières, poussent encore le traitement 

jusqu’à l’élimination d’un maximum de particules en suspension des eaux clarifiées, généralement 

par voie physico-chimique. Les boues issues de ce traitement sont appelées boues tertiaires ou 

boues physico-chimiques et leur composition dépend de la nature du coagulant/floculant (minéral 

ou organique) [28]. 

I.8.4. Les boues mixtes 

Les boues mixtes sont constituées d’un mélange de boues primaire, secondaire et tertiaire (si 

disponible). Les propriétés de ces boues dépendent des proportions du mélange (généralement 35 

à 45 % de boues primaires contre 55 à 65 % de boues secondaires) [28].   

I.8.5. Les boues digérées 

Ce sont des boues issues du procédé de digestion anaérobie des boues mixtes après leur passage 

dans l’épaississeur. Le taux de MVS est réduit par ce processus à 50 % tandis que la matière sèche 

accroît jusqu’à l’ordre de 30 g/l, ce qui procure à ces boues une bonne aptitude à la déshydratation 

[28].   

I.9. Composition des boues 

Les boues contiennent plusieurs composés organiques et minéraux dont la concentration varie en 

fonction des caractéristiques des eaux usées brutes et de la chaine de traitement. Certains composés 

ont des caractéristiques fertilisantes, d’autres présentent des risques sanitaires et environnementaux 

[30]. 

I.9.1. Eléments fertilisants 

Les boues contiennent une quantité importante des nutriments qui sont principalement : l’azote, le 

phosphore et le potassium. La teneur en azote total dans les boues est assez variable, avec des 

valeurs allant de 2 à 4 % dont une proportion importante peut être présente sous forme de NH4. 



Chapitre 2  Origine et traitement des boues 

 

25 

 

L’azote peut aussi être présent sous forme de nitrate durant l’étape de nitrification dans les 

conditions aérobies. 

Les concentrations de phosphore total, pour sa part, varient de 1,2 à 3,0 %. Des analyses connexes 

suggèrent que seulement 10 à 30 % du phosphore total dans les boues est du phosphore organique.  

Concernant le potassium, la plupart des boues en contiendront des concentrations < 0,5 %. Cette 

quantité est fortement influencée par les modes opératoires de traitement des boues [31]. 

I.9.2. Eléments traces métalliques  

Les boues d'épuration domestique ont une faible teneur en métaux lourds (As, Cd, Cu, Hg, Mn, Pb, 

etc), ne présentant généralement aucun danger pour l'environnement. La plupart des contaminants 

chimiques dans les boues sont une conséquence du rejet d'effluents industriels dans le réseau 

d'égouts. Ces éléments sont présents sous déférentes formes chimiques. Du fait de la décantation 

au cours du traitement, la concentration des éléments traces métalliques dans les boues est supérieur 

à leur concentration dans les eaux usées [32]. 

I.9.3. Les polluants organiques 

De nombreux polluants organiques s'accumulent dans les boues d'épuration en raison de leur 

dégradation incomplète lors du traitement des eaux usées [33]. Parmi les polluants organiques qui 

peuvent être contenus dans les boues : les polychlorobiphényles (PCB), les hydrocarbures 

aromatiques polycycliques (HAP), le phtalate de di-2-éthylhexyle (DEHP), les tensioactifs 

anioniques et cationiques, le dibenzo-p-dioxines et dibenzofurannes polychlorés (PCDD/PCDF) , 

les composés organiques volatiles (COV), etc [34]. 

Les principales sources de ces contaminants sont les industries : chimique, plastique, mécanique, 

pharmaceutique, sidérurgique, pétrochimique, bois, textile et l’agriculture (engrais, pesticides, 

insecticides, herbicides…). 

Divers composés organiques font l'objet d'une attention particulière en tant que polluants potentiels 

du sol, des plantes et de l'eau à la suite de l'épandage des boues [30]. 



Chapitre 2  Origine et traitement des boues 

 

26 

 

I.9.4. Les micro-organismes pathogènes  

Les organismes pathogènes présents dans les boues d'épuration peuvent être classés en quatre 

grandes catégories : virus, bactéries, parasites et champignons. Ces organismes présentent des 

résistances variables aux facteurs environnementaux tels que chaleur, humidité, agents chimiques 

et physiques.  

I.10. Les étapes de traitement des boues 

Les boues produites à chaque étape de traitement des eaux usées contiennent environ 95 à 99 % 

d'eau. Le traitement des boues consiste avant tout à réduire leur teneur en eau, leur pollution et leur 

charge fermentescible afin de les préparer à la phase de valorisation ou d'élimination [35]. Il existe 

quatre principales techniques de transformation que la figure II.1 permet d’illustrer :  

I.10.1. L’épaississement 

C’est la première étape d’une réduction importante du volume des boues. Il en existe 3 types : 

­ Epaississement gravitaire : c’est la méthode la plus utilisée. Similaire à la décantation 

primaire, elle se produit dans des bassins de décantation [36]. 

­ Epaississement par égouttage : cette technique consiste à rajouter des floculants 

organiques avant de faire passer la boue dans une toile filtrante [37]. 

­ Epaississement par flottation : utilisée pour boues biologiques en faisant passer des bulles 

de gaz afin de remonter les particules solides en surface et les collecter, par la suite, par des 

bras racleurs [38]. 

I.10.2. La stabilisation  

Les boues épaissies sont riches en polluant organiques et sont donc instables et putrescibles. La 

stabilisation des boues peut être réalisées par différentes méthodes et chacune présente ses propres 

avantages :  

­ Chimiquement : par chaulage. L’augmentation du pH ralentit la croissance des 

microorganismes et donc la fermentation qui génère de mauvaises odeurs [39]. 



Chapitre 2  Origine et traitement des boues 

 

27 

 

­ Biologiquement : sans doute la plus utilisée, elle est appelée digestion et permet de 

dégrader la matière organique par des microorganismes, produisant des boues digérées aux 

multiples avantages  La digestion peut être : 

­ Anaérobie : se produit dans des réacteurs fermés dans lesquels les bactéries 

anaérobies digèrent la matière organique et produisent, entre autres, du méthane 

(valorisation énergétique) [30]. 

­ Aérobie : similaire au processus des boues activés, elle se produit dans des bassins 

d’aération mais est très couteuse et ne valorise pas les boues [36]. 

­ Thermiquement : consiste à chauffer les boues à des pressions élevées afin de détruire la 

liaison eau-colloïdes et permettre ainsi une meilleure déshydratation des boues sans 

produits chimiques supplémentaires [40]. 

I.10.3. La déshydratation 

La déshydratation permet d’obtenir des boues pâteuses avec des siccités allant de 15 à 35 %. Elle 

se produit dans des appareillages et est optimisée par l’ajout de polymères. La séparation eau/boue 

est obtenues : 

­ Soit par filtration (dans des filtres à bandes ou à presse, dits à plateaux) sous l’effet d’une 

compression ; 

­ Soit par centrifugation sous l’effet d’une force centrifuge [41]. 

I.10.4. Le séchage 

Le séchage des boues est une élimination quasi-totale d’eau par voie : 

­ Thermique : par évaporation de l’eau par chauffage ; 

­ Naturelle : par lits de séchage composés de couches de gravier et de sable permettant le 

drainage en plus du séchage solaire) [42]. 



Chapitre 2  Origine et traitement des boues 

 

28 

 

 
Figure I.2: Schématisation des étapes de traitement des boues des stations [43] 

 

 

III. Caractérisation des STEP 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 3 : 

Caractérisation des STEP 

  



Chapitre 3  Caractérisation des STEP 

 

30 

 

II. Chapitre 3 : Carcatérisation des STEP 

II.1. La STEP de Réghaïa 

II.1.1. Présentation générale 

La station d’épuration des eaux usées de Réghaïa est l’une des stations gérées par la Société des 

Eaux et de l’Assainissement d’Alger (SEAAL). Elle est localisée dans la wilaya d’Alger, limitée 

au Nord par le Lac de Réghaïa, au Sud par la route nationale RN24, à l’Est et l’Ouest par un quartier 

résidentiel. 

 

Figure II.1: Localisation de la STEP de Réghaïa 

Actuellement, la STEP de Réghaïa a une capacité épuratoire de 400 000 EH (Equivalent Habitant). 

Une extension est prévue pour porter la capacité de traitement à 900 000 EH.  

II.1.2. Caractéristiques de la STEP 

La STEP de Réghaïa a été réalisée dans le but d’épurer les effluents domestiques de 6 communes 

(Ain Taya, Bordj el Bahri, Bordj el Kiffan, El Marsa, Hraoua, Réghaïa et Rouiba) ainsi que les 

effluents industriels de la zone industrielle de Rouïba et de Réghaïa. L’eau épurée est versée dans 

le Lac de Réghaïa. 

a. Débit à traiter 

Les débits entrants dans la STEP sont les suivants : 



Chapitre 3  Caractérisation des STEP 

 

31 

 

Tableau II.1: Les débits entrants dans la STEP de Réghaïa 

Débit moyen 3000 m3/h   ≡   72 000 m3/j  

Débit de 

pointe 

Par temps sec 4500 m3/h   

Par temps de pluie 7500 m3/h  

b. La charge polluante 

Les capacités nominales en charges polluantes sont : 

Tableau II.2 : La charge polluante de la STEP de Réghaïa en 2017 [44] 

 Entrée Sortie 

Paramètres 
Concentration 

(mg/L) 
Flux 

(T/j) 
Concentration 

(mg/L) 
Flux 

(T/j) 

MES 249,5 18 20 1,5 

DBO5 197,5 14 15 1 

DCO 357 26 50 3,6 

Azote Global 23,7 2 10 0,8 

Phosphore global 6,8 0,5 3 0,2 

II.1.3. Procédé de traitement des boues 

a. L’épaississement 

La STEP de Réghaïa contient deux bassins d’épaississement de forme cylindrique ayant les 

dimensions reportées sur le Tableau II.3. 

Les boues sont introduites au centre des deux bassins. Sous l’effet de la gravité, la partie concentrée, 

correspondant à la boue épaissie, se dépose sur le fond. Cette dernière est par la suite pompée vers 

les bâches de stockage tandis que le surnageant est évacué vers la station de pompage d’eau.  

 

 



Chapitre 3  Caractérisation des STEP 

 

32 

 

Tableau II.3: Dimensions des bassins d’épaississement de la STEP de Réghaïa [44] 

Diamètre intérieur (m) 18 

Hauteur d’eau (m) 3,5 

Pompes des boues à la sortie d’épaississeur (m3/h) 28 

Volume (m3) 1000 

Surface utile (m2) 216 

b. Stockage 

Le stockage des boues consiste à assurer l’homogénéité du mélange des deux boues produites au 

niveau de la STEP (les boues primaire et secondaire) par une agitation continue. Le stockage se 

fait dans deux bâches ayant les dimensions suivantes : 

Tableau II.4: Dimensions des bassins de stockage la STEP de Réghaïa [44] 

Vitesse d’agitation 
434 tr/min 

Pompe d’extraction (m3/h)  (4 pompes) 
04 x 23,2 

Pompes d’alimentation (m3/h) (3 pompes) 
03 x 15 à 50 

Volume (m3) 
441 

i. La déshydratation  

La déshydratation des boues stockées est réalisée par des filtres à bande. 

ii. Le séchage 

Les boues déshydratées sont envoyées vers 03 zones de stockage de capacité de 1000 m3. 

  



Chapitre 3  Caractérisation des STEP 

 

33 

 

II.2. La STEP de Beni Messous 

II.2.1. Présentation générale 

La station d’épuration de Beni Messous est une station à boues activée gérée, à son tour, par la 

SEAAL. Elle est située dans la wilaya d’Alger plus précisément dans la Daïra d’Ain Benian, elle 

est limitée au nord et à l’ouest par la mer Méditerranée, au sud par Cheraga, à l’est par la commune 

de Hammamet. 

 

Figure II.2 : Localisation de la STEP de Beni-Messous 

La STEP de Beni-Messous s’étend sur une superficie de 12,7 Ha avec une capacite épuratoire de 

500 000 EH. Une extension est prévue, portant la capacité totale de la STEP à 810 000 EH à 

l’horizon 2025. 

II.2.2. Caractéristiques de la STEP 

Les effluents acheminés à la STEP à partir de 4 bassins sous versants : Ain Benian, Oued Beni 

Messous, Staoueli et Ouled Fayet. L'eau épurée est versée dans l’Oued Beni Messous pour finir 

500 m plus loin dans la mer Méditerranée [45]. 

a. Débit à traiter 

Les débits entrants dans la STEP sont regroupés dans le tableau suivant : 

 



Chapitre 3  Caractérisation des STEP 

 

34 

 

Tableau II.5 : Les débits entrants dans la STEP de Beni Messous en 2020 [45] 

Debit nominale (m3/j) 50400 

Débit moyen horaire (m3/h) 2100 

Débit de pointe de temps sec (m3/h) 2750 

Débit de pointe de temps de pluie (m3/h) 5500 

b. La charge polluante 

Les capacités nominales en charges polluantes : 

Tableau II.6 : La charge polluante de la STEP de Beni Messous en 2020 [45] 

 Entrée Sortie 

Paramètres 
Concentration 

(mg/L) 
Flux 

(T/j) 
Concentration 

(mg/L) 
Flux 

(T/j) 

MES 297 15 0.5 0.03 

DBO5 248 13 20 1 

DCO 496 25 100 5 

II.2.3. Procédé de traitement des boues  

a. L’épaississement 

Les boues en excès ont une concentration moyenne de 12 g/L à l’entrée des épaississeurs. A la 

sortie, la concentration des boues peut atteindre 40 g/L . 

Les deux bassins d’épaississement ont les dimensions suivantes : 

Tableau II.7 : Dimensions des bassins d’épaississement de la STEP de Beni Messous [46] 

Diamètre intérieur (m) 16 

Hauteur d’eaux cylindrique (m) 3,5 

Volume (m3) 703 

Surface utile (m²) 202 

b. Bassin de stabilisation 



Chapitre 3  Caractérisation des STEP 

 

35 

 

La stabilisation des boues au niveau de la STEP de Beni Messous se fait par une digestion aérobie 

dans deux bassins de stabilisation de forme rectangulaire ayant les dimensions suivantes : 

Tableau II.8 : Dimensions des stabilisateurs de la STEP de Beni Messous [46] 

Longueur au plan d’eau (m) 35 

Largeur au plan d’eau (m) 17,5 

Hauteur d’eau (m) 4,02 

Volume (m3) 2461 

c. La déshydratation 

Il existe trois chaines de traitement de déshydratation qui sont composées des filtres à bande. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 4 : 

Matériel et méthodes 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 4  Matériel et méthode 

 

37 

 

III. Chapitre 4 : Matériel et Méthodes 

III.1. Echantillons et prélèvement 

L’objectif de cette étude est de déterminer si le processus de traitement des boues des stations 